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markedet. De 2 måneder virker derfor meget 
fornuftige som karensperiode. 

Vi har i Venstre noteret os, at DA principielt 
er imod den del af forslaget, men forslaget skal 
netop ses i forbindelse med den flerårsaftale, 
som regeringen har indgået med Det Radikale 
Venstre og Dansk Folkeparti. Den aftale lægger 
op til en fase 2 til foråret, hvor forligspartierne 
vil finde nye løsninger for de mange praktik- 
pladssøgende, så man ikke risikerer et boom i 
antallet af skolepraktikelever, der efterfølgende 
måske endda ikke får beskæftigelse. 

Disse initiativer afventer imidlertid resulta- 
terne af det arbejde, som det af ministeren ned- 
satte tekniske udvalg når frem til. Venstre finder 
forslaget meget fornuftigt, og i Venstre er vi for- 
trøstningsfulde og tror på, at de mange gode ini- 
tiativer, som flerårsaftalen medfører, også vil 
være med til at finde løsninger på de struktur- 
problemer og andet, som har været årsag til, at 
så mange unge og voksne i dag står uden prak- 
tikplads. 

Nicolai Wammen (S): 
Da fru Lene Jensen ikke har mulighed for at 
være til stede her i dag, skal jeg fremføre følgen- 
de: 

Dette lovforslag er en del af aftalen om er- 
hvervsuddannelser, en aftale, Socialdemokratiet 
ikke er med i, fordi vi synes, den er for ringe. Af- 
talen imødekommer ikke de reelle behov, der er 
på erhvervsskolerne for et økonomisk løft. 

Lovforslaget handler om en omlægning af 
den nuværende præmieringsordning, en ord- 
ning, som vurderes som uhensigtsmæssig, idet 
skoler og virksomheder begge har en økono- 
misk interesse i, at elever deltager i skolepraktik, 
før de indgår delaftaler eller restuddannelsesaf- 
taler. 

Vi er enige i det uhensigtsmæssige i præmie- 
ringsordningerne, og ændringen heraf er en del 
af det socialdemokratiske beslutningsforslag om 
praktikpladser, som vi har behandlet her i salen, 
og som vi kommer til at behandle igen, medmin- 
dre der sker et mirakel omkring praktikpladssi- 
tuationen. 

I L 70 foreslås midlerne i stedet anvendt som 
tilskud til de faglige udvalg og lokale uddannel- 
sesudvalg til vejledning m.v. af elever og prak- 
tikvirksomheder om uddannelses-, beskæftigel- 
ses- og rekrutteringsmulighederne. Der forud- 
sættes et samarbejde med lokale og regionale in- 
teressenter. Endvidere opereres med et tilskud i 

2003 på 1.000 kr. til uddannelsesinstitutionen pr. 
elev, der i 2003 opnår en uddannelsesaftale. 

Vi er enige i det gavnlige i begge disse ele- 
menter, om end vi mener, at skolerne har brug 
for langt bedre betingelser for at lave praktik- 
pladsopsøgende virksomhed. De virker nemlig, 
det ved vi af erfaring, og det kan derfor fore- 
komme besynderligt, at der ikke satses mere 
herpå, hvis ellers regeringen mener det alvor- 
ligt, når den siger, at den gerne vil gøre noget 
ved praktikpladsproblemet også på kort sigt. 

Desuden skal det bortfaldne tilskud finansie- 
re en afkortning af den karensperiode, som ele- 
ven har i forbindelse med at få ret til at komme i 
skolepraktik. Nedsættelsen er fra 3 til 2 måne- 
der. Det er godt, men heller ikke det er godt nok. 
En nedsættelse til 1 måned havde været langt 
mere passende. 

Samlet synes vi ikke, at dette forslag er noget 
at prale af i forhold til at skaffe flere praktik- 
pladser. Ambitionsniveauet er alt, alt for lavt. 
Men vi støtter gerne selv det mindste lille skridt 
i retning af at undgå det menneskelige spild, det 
er, når unge ikke kan få praktikpladser. Derfor 
er vi som udgangspunkt velvilligt indstillet over 
for forslaget og ser frem til udvalgsbehandlin- 
gen. 

Kl. 18.55 

(Kort bemærkning). 
Tina Nedergaard (V): 
Det er jo meget positivt, at Socialdemokratiet 
finder anledning til umiddelbart at støtte inten- 
tionerne i forslaget, men det overrasker mig fak- 
tisk, at man ikke kan give lidt credit for, at det er 
klare forbedringer på alle områder. 

Når vi ser på sådan noget som karensperio- 
den, så havde den tidligere regering jo adskillige 
år til at reducere karensperioden fra de tre til de 
to måneder. Så hvis det ikke findes tilstrækkeligt 
i dag, er mit spørgsmål til Socialdemokratiet og 
til hr. Nicolai Wammen: Hvorfor fjernede man 
så ikke bare karensperioden i den foregående re- 
gerings tid? 

(Kort bemærkning). 
Nicolai Wammen (S): 
Det er venligt af fru Tina Nedergaard at ønske 
en uddybning af de socialdemokratiske syns- 
punkter. Jeg vil sige det på den måde, at vi i So- 
cialdemokratiet synes, at det her er et positivt 
skridt i den rigtige retning. Det lagde jeg også 
op til, men vi synes også, det er for uambitiøst i 
forhold til at løse praktikpladsproblematikken. 


